TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số  [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 31/5/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 31 tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

 1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát

hiện vấn đề phức tạp về an ninh trật tự.

 2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Cướp tài sản 01 vụ (thành phố Long Khánh), cụ thể: Lúc 13 giờ 00

phút ngày 30/5/24, đối tượng Nguyễn Thái Bình (sinh năm 1992, ngụ:

phường Xuân Tân, thành phố Long Khánh - có 01 tiền án về tội Trộm cắp tài

sản) mang theo 01 con dao Thái Lan (loại cán màu vàng) đến Phòng Giao

dịch của công ty F88 (địa chỉ: 332, Hồng Thập Tự, phường Xuân Trung,

thành phố Long Khánh). Tại đây, Bình đã dùng dao khống chế chị Lê Thị

Thu Lan (sinh năm 2001 - nhân viên của Phòng Giao dịch) lấy đi 01 điện

thoại di động của chị Lan và 21.500.000 đồng (để trong ngăn kéo nơi chị Lan

đang ngồi) rồi nhanh chóng lên xe, nổ máy tẩu thoát. Thấy vậy, chị Lan liền

tri hô và đuổi theo nắm lấy phía sau đuôi xe thì bị Bình dùng dao cắt vào tay

gây thương tích (đứt gân ngón thứ 2 bàn tay phải); sau đó, quần chúng nhân

dân đã bao vây, bắt giữ Bình giao cơ quan Công an. Hiện đang lập hồ sơ điều

tra xử lý.

- Cướp giật tài sản 01 vụ (thành phố Long Khánh), bắt 01 đối tượng,

vật chứng thu giữ 01 điện thoại di động. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Mua bán khoáng sản không rõ nguồn gốc 01 vụ (thành phố Long

Khánh); vật chứng thu giữ 02 xà lan và 700m3 cát. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Đổ chất thải thông thường ra môi trường trái phép 02 vụ (thành phố

Biên Hòa); tiêu hủy 2.500kg rác bao, bì nhựa. Đã tiến hành thu giữ 01 mẫu

nước thải để phân tích làm căn cứ xử lý theo quy định.

- Bổ sung 01 vụ Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản xảy ra từ ngày

18/12/2022 đến 09/4/2023 (thành phố Biên Hòa). Qua điều tra, cơ quan Cảnh

sát điều tra Công an tỉnh đã khởi tố vụ án để tiếp tục điều tra xử lý.

- Bổ sung 01 vụ Giết người xảy ra ngày 07/02/2024 (thành phố Biên

Hòa), bị thương 01 người. Qua điều tra, ngày 27/5/2024, cơ quan Cảnh sát

điều tra Công an tỉnh đã khởi tố vụ án để tiếp tục điều tra xử lý.

2

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 02 vụ (Trảng Bom, thành phố

Biên Hòa) làm chết 01 người, hư hỏng 05 xe ôtô và 01 xe môtô. Nguyên

nhân do người điều khiển phương tiện đi không đúng phần đường quy định

(Trảng Bom); thiếu chú ý quan sát và không giữ khoảng cách an toàn (thành

phố Biên Hòa).

- Bổ sung 01 vụ Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra ngày 22/5/2024

(Xuân Lộc) làm bị thương 01 người, hư hỏng 01 xe môtô. Nguyên nhân do

người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát.

- Cháy, nổ; Cứu nạn, cứu hộ không xảy ra.

- Tình hình khác: Lúc 20 giờ 35 phút ngày 29/5/2024, người dân phát

hiện bé trai tên Trần Anh Khoa (sinh năm 2001, ngụ thị trấn Trảng Bom,

huyện Trảng Bom) trong trạng thái không quần áo, có vết thương trên người

(ở vùng đầu, răng, môi và sây sát nhẹ trên người) đang bò từ mép cỏ bên lề

đường thuộc khu phố 4, thị trấn Trảng Bom nên đã báo cơ quan Công an đến

hiện trường đưa cháu bé đến Trung tâm y tế huyện để điều trị trong tình trạng

mê man và được chuẩn đoán nghi là bị chấn thương sọ não, sau đó tiếp tục

chuyển lên bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai. Qua điều tra, xác định đối tượng

Trần Thế Vinh (sinh năm 2006, ngụ xã Đồi 61, huyện Trảng Bom, là anh họ

cháu Khoa) là người đã có hành vi gây thương tích cho cháu Khoa; tuy nhiên,

người nhà Vinh đã cung cấp giấy tờ của Viện pháp y tâm thần Trung ương

Biên Hòa chứng minh Vinh mất khả năng nhận thức và điều khiển hành vi.

Công an tỉnh đang xác minh làm rõ vụ việc, xử lý theo quy định.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN

GIAO THÔNG

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 909 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm nồng độ cồn 69 trường

hợp; quá khổ quá tải 01 trường hợp; vi phạm tốc độ 162 trường hợp; vi phạm

khác 677 trường hợp); tạm giữ 95 phương tiện, 184 giấy tờ các loại, xử phạt

661 trường hợp với số tiền 871.558.000đ.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực

lượng hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn

tỉnh:

+ Tổ 161 Công an tỉnh: Đã tổ chức 06 lượt/60 cán bộ, chiến sĩ tham gia

tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 56 trường hợp, không phát hiện vi phạm.

+ Công an các huyện, thành phố: Đã tổ chức 19 lượt/144 cán bộ, chiến

sĩ tham gia tuần tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 126 trường hợp, không phát hiện

vi phạm.

3

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 31/5/2024 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực

Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,  C5,

- Lưu VPTU.

T1-MT/CV[so]/15

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-06-03T15:01:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Xuân Cường<Cuongnx.tu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!